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Kompyuter ilmlari va muhandislik texnologiyalari. Xalqaro ilmiy-texnik 
anjuman materiallari toʻplami – Jizzax: OʻzMU Jizzax filiali, 2025-yil 26-27-sentabr.  
355-bet. 
 

 
Xalqaro miqyosidagi ilmiy-texnik anjuman materiallarida zamonaviy 

kompyuter ilmlari va muhandislik texnologiyalari sohasidagi innovatsion tadqiqotlar 
aks etgan.   

Globallashuv sharoitida davlatimizni yanada barqaror va jadal sur’atlar bilan 
rivojlantirish boʻyicha amalga oshirilayotgan islohotlar samarasini yaxshilash 
sohasidagi ilmiy-tadqiqot ishlariga alohida e’tibor qaratilgan. Zero iqtisodiyotning, 
ijtimoiy sohalarni qamrab olgan modernizatsiya jarayonlari, hayotning barcha 
sohalarini liberallashtirishni talab qilmoqda. 

Ushbu ilmiy ma’ruza tezislari toʻplamida mamlakatimiz va xorijlik turli 
yoʻnalishlarda faoliyat olib borayotgan mutaxassislar, olimlar, professor-oʻqituvchilar, 
ilmiy tadqiqot institutlari va markazlarining ilmiy xodimlari, tadqiqotchilari, magistr 
va talabalarning ilmiy-tadqiqot ishlari natijalari mujassamlashgan. 
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Mazkur toʻplamga kiritilgan ma’ruza tezislarining mazmuni, undagi statistik 
ma’lumotlar va me’yoriy hujjatlarning toʻgʻriligi hamda tanqidiy fikr-mulohazalar, 
keltirilgan takliflarga mualliflarning oʻzlari mas’uldirlar. 
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ромашки лекарственной. При внесении удобрения в норме 10 т/га поражаемость 
составила 19,5%, где биологическая эффективность была 26,9%. В нормах 
внесения 30 т/га и 40 т/га эффективность достигала до 47,5 и 55,8% 
соответственно. 

В опытах с валерианой лекарственной в контроле поражаемость доходила 
до 32,5%. Внесение органики позволило снизить заболеваемость. В варианте, где 
вносился навоз в норме 10 т/га поражаемость составила 18,4%. С увеличением 
нормы до 30 т/га этот показатель составил 19,4%. Самое меньшее поражение 
отмечено при норме внесения 40 т/га, где биологическая эффективность была 
45,5%. 

Таким образом, внесение в почву органического удобрения навоза не 
только улучшает структуру почвы, но и способствует уменьшению 
заболеваемости лекарственных растений фузариозом. 
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ASTRAGALUS MEMBRANACEUS O‘SIMLIGINI URUG‘IDAN 
MIKROKLONAL KO‘PAYTIRISH 

 
Qodiraliyeva R., Mustafakulov M.A.  

O‘zbekiston Milliy universiteti Jizzax filiali  
 

Annotatsiya: Dukkakdoshlar oilasiga mansub O‘zbekistonda uchramaydigan 
turkum bo‘lgan dorivor Astragalus membranaceus o‘simligini urug‘idan mikroklonal 
ko’payrish uchun dastlabki muhim amalga oshiriladigan bosqichlar va unib chiqgunga 
qadar e’tibor berish kerak bo‘lgan jihatlar.  

Kalit so‘zlar: in vitro, sterilizatsiya, kallus, MS-ozuqa muhiti, auksin, sitokinin. 
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Mavzuning dolzarbligi: Astragalus membranaceus-dunyo farmatsevtika 
sanoatida keng qo‘llaniladigan noyob dorivor o‘simliklardan biridir. Uning ildizidan 
olinadigan biofaol moddalari immun tizimini mustahkamlash, antioksidant, 
yallig‘lanishga qarshi va adaptogen xususiyatlari bilan qadrlanadi. Xitoy, Koreya va 
Yaponiya an’anaviy tabobatida ushbu o‘simlik asrlar davomida qo‘llanib kelinadi va 
bugungi kunda ham ko‘plab farmatsevtik preparatlar tarkibiga kiritilmoqda. 

O‘zbekiston florasida Astragalus membranaceus tabiiy holda uchramaydi, 
ammo mamlakatimizda dorivor o‘simliklar resurslariga bo‘lgan talab ortib bormoqda. 
Import qilingan xomashyo qimmatga tushishi, chetdan keltiriladigan dorivor 
moddalarga qaramlik esa milliy farmatsevtika xavfsizligini pasaytiradi. Shu sababli 
ushbu o‘simlikni mikroklonal ko‘paytirish orqali mahalliy sharoitda yetishtirish 
dolzarb ilmiy-amaliy yo‘nalish hisoblanadi. Mikroklonal ko‘paytirish texnologiyasi 
urug‘dan unib chiqishdagi qiyinchiliklarni bartaraf etib, qisqa muddatda genetik 
barqaror va yuqori sifatli ko‘chatlar olish imkonini beradi. Bu esa Astragalus 
membranaceusning dorivor xomashyo sifatida O‘zbekistonda ham yetishtirilishi, 
farmatsevtika, tibbiyot va biotexnologiya sohalarida qo‘llanish imkoniyatlarini 
kengaytiradi. Shu jihatdan mazkur mavzu nafaqat ilmiy, balki iqtisodiy va amaliy 
ahamiyatga ham ega. 

Ishning maqsadi: Astragalus membranaceus o‘simligini urug‘idan mikroklonal 
ko‘paytirishning samarali usullarini ishlab chiqish, uning in vitro sharoitda barqaror 
ko‘chatlarini olish hamda kelgusida dorivor xomashyo sifatida O‘zbekistonda 
yetishtirish imkoniyatlarini yaratishdan iborat. 

Material va metodlar: Tadqiqot obyekti sifatida Astragalus membranaceus 
o‘simligi urug‘lari tanlab olindi. Urug‘lar steril sharoitda ekish uchun Butenko (1964) 
metodiga asoslangan sterilizatsiya usuli qo‘llandi. Bunda urug‘lar avval mexanik 
tozalashdan o‘tkazildi, so‘ngra distillangan suvda chayildi va sterilizatsiya jarayonida 
ma’lum kontsentratsiyadagi kimyoviy eritmalar bilan ishlov berildi. Sterilizatsiya 
bosqichlari qat’iy aseptik sharoitda amalga oshirildi. Shuningdek, tadqiqot jarayonida 
urug‘ning sterilizatsiya usullari, ozuqa muhitlari tarkibi va o‘sish regulyatorlarining 
optimal nisbatini aniqlash, o‘simlikning ko‘payish tezligi va sifat ko‘rsatkichlarini 
baholash maqsad qilingan. Bu orqali Astragalus membranaceusni biotexnologik 
yondashuv asosida ko‘paytirish hamda milliy farmatsevtika va tibbiyot uchun muhim 
bo‘lgan dorivor resurslarni mahalliy sharoitda yetishtirish imkoniyatini ta’minlash 
ko‘zda tutiladi. 

Sterilizatsiya qilingan urug‘lar “In vitro” laboratoriyasida steril sharoitda o‘sish 
muhiti (Petri kosachalari va kolbalarda)ga joylashtirildi. Urug‘lardan chiqqan 
unuvchan materiallar keyinchalik Murashige va Skoog (MS, 1962) muhitiga o‘tkazildi. 
Ushbu maxsus ozuqa muhitiga o‘sish regulyatorlari qo‘shilib, kallus hosil bo‘lishi, 
organogenez va ko‘chatlarning rivojlanishi kuzatildi. Tadqiqot jarayonida urug‘larning 
unuvchanlik darajasi, kontaminatsiya foizi, ko‘chatlarning MS muhitidagi o‘sish 
sur’ati va morfologik xususiyatlari muntazam nazorat qilinib statistic tahlil uchun qayt 
etildi. 

Olingan natijalar va ularning muhokamasi: Tadqiqot natijalariga ko‘ra, 
Astragalus membranaceus urug‘lari sterilizatsiyadan so‘ng ozuqa muhitida 20–25 kun 
ichida muvaffaqiyatli unib chiqdi (1-rasm). Urug‘larning unuvchanlik ko‘rsatkichi 
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yuqori bo‘lib, kontaminatsiya darajasi minimal darajaga tushirildi. Bu esa qo‘llangan 
Butenko usulidagi sterilizatsiya metodining samaradorligini ko‘rsatadi. 

 

  

  
1-rasm- Astragalus membranaceus urug‘lari sterilizatsiyadan so‘ng ozuqa  

muhitida ko‘chirish 
 

Unib chiqqan ko‘chatlar Murashige va Skoog (MS) maxsus ozuqa muhitida 2 
hafta davomida saqlandi va shu vaqt oralig‘ida kallus to‘qimalari hosil bo‘la boshladi. 
O‘simlikning kallus hosil qilishi uning hujayra muhandisligi va mikroklonal 
ko‘paytirish texnologiyasida muhim bosqich hisoblanadi. Kallus to‘qimalarining 
shakllanishi kelgusida regenerativ organogenez uchun qulay sharoit yaratib, 
o‘simlikning in vitro sharoitda ko‘paytirish imkoniyatlarini kengaytiradi. 

Olingan natijalar shuni ko‘rsatadiki, Astragalus membranaceus urug‘larining 
mikroklonal ko‘paytirish texnologiyasi qisqa muddatda genetik jihatdan barqaror va 
sifatli ko‘chatlar olish imkonini beradi. Bu yondashuv dorivor xomashyo ishlab 
chiqarishni mahalliy sharoitda yo‘lga qo‘yish va O‘zbekiston farmatsevtika sanoati 
ehtiyojlarini qoplashda muhim amaliy ahamiyatga ega. 
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E. FRАNCHETII (V.FEDTSCH) О‘SIMLIKLАRDАN АJRАTIB ОLINGАN 
PОLIFENОLLАRNING GIPОKSIKLIK FАОLLIGINI АNIQLАSH 

 
Mustаfаkulov Muhаmmаdjon Аbduvаliyevich,  

O‘ralov Abdumannon Iskandarovich,  
Toshbekov Nurmuhаmmаd Toxir o‘g‘li 

O‘zbekiston Milliy universiteti Jizzаx filiаli 
toshbekovnurmuhаmmаd36@gmаil.com 

 
Аnnotаtsiyа: E. frаnchetii (В.Fedtsch) pоlifenоllаr уig‘indisini аjrаtib оlish va 

уig‘indisini frаksiуаlаrgа аjrаtib оlish, pоlifenоllаrni ekstrаksiуаlаsh jаrауоni, 
pоlifenоllаrning аntiоksidаntlik fаоlligini аniqlаsh, flаvаnоidlаrning аntirаdikаllik 
xususiуаtini аniqlаsh, pоlifenоllаrning temir аskоrbаt уоrdаmidа lipidlаr 
perоksidlаnish jаrауоnigа tа`siri, pоlifenоllаrning gipоksiklik fаоlligini аniqlаsh, 
pоlifenоllаrning zаhаrliligini аniqlаsh kаbi tаdqiqоtlаr о‘tkаzilgаn.  

Kаlit so‘zlаr: Gipоksik, gipоbаrik, nоrmаbаrik vа sitоtоksik gipоksiуа natriy 
nitrit, antigipoksik faollik. 

 
Mаvzuning dolzаrbligi: 
O‘simlik hujаyrаlаridа birlаmchi moddаlаr аlmаshinuvidаn tаshqаri ikkilаmchi 

metаbolitlаr аlmаshinuvi mexаnizmi hаm mаvjud. Ikkilаmchi metаbolitlаr ko`pchilik 
hollаrdа o`simliklаrning noqulаy muhitgа,fitafаglаrgа vа boshqа sаlbiy omillаrgа 
nisbаtаn jаvob reаksiyаsi hisoblаnаdi.  

Polifenollаr o'simliklаrdа uchrаydigаn tаbiiy birikmаlаrning turli guruhidir. Ulаr 
bir nechtа fenol tаrkibiy birliklаrining mаvjudligi bilаn tаvsiflаnаdi. Pоlifenоl 
mоddаlаrning аntigipоksаntlik xususiуаtlаri о‘rgаnishda gipоksik, gipоbаrik, 
nоrmаbаrik vа sitоtоksik gipоksiуа mоdellаridа ish olib borish natijaga aniqlik 
kiritishda yordam beradi.  

Gipоksik, gipоbаrik, nоrmаbаrik vа sitоtоksik gipоksiуа mоdellаridа pоlifenоl 
mоddаlаrning аntigipоksаntlik xususiуаtlаri о‘rgаnildi. Nоrmаbаrik gipоksiуа 
mоdelidа (yоpiq kаmerа) PS-1 vа PS-3 50 mg/kg, PS-2  100 mg/kg dоzаdа 


